Univerzita Karlova v Praze, Filozofická fakulta
Ústav translatologie

**Bávník a překladač Alfons Breska**

**Alfons Breska, poet and translator**

**Magisterská práce**

Barbora Konvalinková

Vedoucí práce: Doc. PhDr. Gabriela Veselá, CSc.

Praha, 2008

### **Čestné prohlášení**

„Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně a že jsem uvedla všechny použité prameny a literaturu.“

Barbora Konvalinková

### **Poděkování**

Děkuji pracovníkům všech archivů a knihoven, které jsem navštívila, za jejich vstřícnost a ochotu. Za cenné podněty a rady děkuji vedoucí práce, doc. PhDr. G. Veselé, CSc.

## Obsah

<b>Úvod</b> ..... <b>5</b>
<b>1. Život Alfonse Bresky</b> ..... <b>7</b>
1.1. Základní údaje ..... 7
<b>2. Tvorba A. Bresky v kontextu literárního dění</b> ..... <b>11</b>
2.1. Literární situace 1900 - 1918 - všeobecně..... 11
2.2. Literární situace 1900 - 1918 - překlady ..... 14
2.3. Původní tvorba a překlady Alfonse Bresky do roku 1918..... 15
2.4. Shrnutí ..... 27
2.5. Literární situace 1918 - 1945 - všeobecně..... 28
2.6. Literární situace 1918 - 1945 - překlady ..... 29
2.7. Původní tvorba a překlady Alfonse Bresky od roku 1918..... 30
2.8. Shrnutí ..... 42
<b>3. Antologie</b> ..... <b>43</b>
3.1. Novalis a Modrá květina ..... 43
3.2. Mléčná dráha ..... 46
<b>4. Nástin Breskovy překladatelské metody</b> ..... <b>49</b>
<b>Závěr</b> ..... <b>54</b>
<b>Resumé</b> ..... <b>55</b>
<b>Summary</b> ..... <b>56</b>
<b>Resümee</b> ..... <b>57</b>
<b>Seznam použitých zkratk</b> ..... <b>58</b>
<b>Seznam použité literatury</b> ..... <b>59</b>
<b>Příloha I - Bibliografie díla Alfonse Bresky</b> ..... <b>64</b>

## **Úvod**

### **Zaměření a cíl diplomové práce**

Osobnost a dílo básníka a překladatele Alfonse Bresky dosud nebyly prozkoumány ani bohemisty, ani translatology. Neexistuje žádná práce monografického charakteru a literární slovníky zmiňují pouze nejzákladnější životopisné údaje. Původní ani rozsáhlá překladatelská tvorba A. Bresky nebyla nikde celistvě popsána. Cílem diplomové práce je podat ucelený pohled na osobnost Alfonse Bresky, na význam jeho původní tvorby v dobovém kontextu a na význam jeho tvorby překladatelské. Práce využívá především archivních materiálů.

### **Struktura diplomové práce**

Práce je rozdělena na čtyři části. V první části se z dostupných materiálů snažíme podat co nejdůležitější životopis Alfonse Bresky. Tato část vychází z primárních dat, která jsme získali především z pozůstalosti A. Bresky, jež je uložena v Památníku národního písemnictví v Praze a obsahuje i rodinné dokumenty. Cenné informace nám poskytlo i Poštovní muzeum v Praze.

Druhá část je zaměřena literárně-historicky a popisuje Breskovu původní a překladovou tvorbu v souvislosti s dobovým literárním vývojem. Stručně také představujeme nejdůležitější umělecké proudy a okolnosti, které je ovlivňovaly. V kontextu velkých osobností začátku 20. století (J. Karásek ze Lvovic, A. Procházka, V. Dyk, O. Březina) je Breskova původní tvorba téměř zapomenuta. O tom svědčí i fakt, že v bibliografii české literární vědy Ústavu pro českou literaturu AV je o Breskovi jediná zmínka, a to z roku 1946, když Breska zemřel. Rozhodli jsme se tedy neomezovat se pouze na překlady z němčiny, ale podat ucelený přehled jeho původního i překladatelského díla. Chronologicky sledujeme vydávání jeho původních básnických sbírek a překladů. Do přehledu zařazujeme i příspěvky do různých časopisů, nepublikované překlady divadelních her, které Breska překládal přímo pro potřeby jednotlivých divadel (Vinohradské, Švandovo, Stavovské), literární, výtvarné a divadelní referáty, které byly uveřejňovány v literárních časopisech (Lumír, Zvon), a rukopisy z Breskova osobního fondu v Památníku národního písemnictví. Důležitou součástí této části jsou reakce recenzentů a literárních kritiků na Breskovu tvorbu, ať už původní, nebo překladatelskou. Největší část recenzí tvoří časopisecké posudky, ale

zahrnuli jsme sem i ohlas v osobní korespondenci, která je uložena ve fondu A. Bresky v Památníku národního písemnictví. Dílo A. Bresky a ohlas na ně shrnujeme v bibliografii, která tvoří přílohu č. 1. Při zpracování bibliografie jsme vycházeli z Bibliografie časopiseckých článků Ústavu pro českou literaturu AV a z vlastní excerptce. Kromě Breskovy literární činnosti sledujeme i jeho práci redaktorskou (okultní edice Runy, edice Opál). Společensky významná byla i Breskova činnost v různých uměleckých spolcích (Umělecká beseda, Kruh českých spisovatelů, Spolek českých spisovatelů Máj), kterou také mapujeme.

Třetí část práce je zaměřena na tři významné antologie, kterým se věnujeme podrobněji zejména proto, že ve své době měly velký ohlas. Jedná se o výbor z básní raně romantického německého básníka Novalise, antologii německého romantismu Modrá květina a zmiňujeme i antologii japonských haiku Mléčná dráha. Důležité pro nás je zejména dobové přijetí těchto výborů ve srovnání s recepcí Breskových dalších překladů a původních veršů.

Čtvrtá část práce srovnává překlady dvou básní, které vyšly nejdříve časopisecky roku 1900 a poté i knižně v antologii Modrá květina roku 1935. Na základě porovnání obou verzí překladu, srovnání s originálem a pozdějším překladem od jiného překladatele se snažíme vysledovat Breskovu překladatelskou metodu.

# 1. Život Alfonse Bresky

## 1.1. Základní údaje

O životě Alfonse Bresky máme jen velmi málo informací. Základní data nám poskytl Lexikon české literatury<sup>1</sup> a online databáze Obce překladatelů<sup>2</sup>. Podrobnější informace vycházejí z rukopisné pozůstalosti, která je uložena v Památníku národního písemnictví. V osobním fondu A. Bresky se nacházejí rodinné dokumenty, nedatovaná autobiografie A. Bresky<sup>3</sup>, nedatovaná stylizovaná autobiografie jeho manželky B. Breskové a biografie s názvem Vzpomínka na A. Bresku, kterou sepsala roku 1948 B. Bresková. Tento text měl být zveřejněn v Lidových novinách k 13. 7. 1948, tedy při příležitosti Breskových nedožitých 75. narozenin, ale nakonec k tomu nedošlo.

Bresková tento fakt komentuje v poznámce k rukopisu takto:

*„Ani této malé pozornosti si tedy nezasloužil od listu Syndikátu českých spisovatelů člen prvního výboru a spoluzakladatel tohoto syndikátu, když už básník a překladatel redakci za to nestál?“*

Alfons Breska se narodil 13. července 1873 v Kladně, č.p. 592 a zemřel 26. září 1946 v Praze. 21.7.1873 byl pokřtěn jako Alfons František Richard Breska. Jeho otec František Breska pracoval jako účetní v první české továrně na dynamit v Zámkách u Prahy, později spáchal sebevraždu<sup>4</sup>. Matka Aurelia Eleonora Ehrenbergerová byla dle dobových zvyklostí v domácnosti, zemřela roku 1915. V dětství se s rodiči odstěhoval na Žižkov, kde navštěvoval obecnou školu. Poté nastoupil v Praze na gymnázium. Měl herecký talent, ale kvůli odporu rodičů vstoupil 29.3.1890 do státních služeb jako poštovní úředník. Působil nejprve na žižkovské poště a poté na ředitelství pošt v Jindřišské ulici. Bresková vzpomíná, že na poště úřadoval pouze česky a na listinách

---

<sup>1</sup> Lexikon české literatury 1 (A-G), ed. Forst, V.; Opelík, J., Academia, Praha 1985, 900s. ISBN 80-200-0469-6

<sup>2</sup> Biografický soupis Český umělecký překlad po roce 1945 [online], Obec překladatelů a Encyklopedický dům, Praha 2002, [cit. 2008-03-12]. Dostupné z WWW: <<http://www.obecprekladatelu.cz/DUP00.htm>>


[…]


Významnější než původní tvorba byla Breskova činnost překladatelská. Od roku 1905 do roku 1946 vyšlo knižně celkem 38 překladů z německé, francouzské a ojedinele i ze španělské a italské literatury. Pro divadla v Praze a Plzni přeložil celkem 17 her, některé z nich byly uváděny opakovaně. Dále vznikají překlady jednotlivých básní pro literární a zábavné časopisy a pro deníky.

Breskově překladatelské tvorbě se dostává pozitivnějšího ohlasu než tvorbě původní, recenzenti oceňují zejména přesnost překladu a plynulost textu, příp. zachování formální struktury básně. Dle jejich pozitivních reakcí soudíme, že Breskova překladatelská metoda odpovídala tehdejší normě. Abychom mohli alespoň v hrubých rysech tuto metodu nastínit, stručně analyzujeme v závěru práce různé verze Breskových básnických překladů s originálem a s novějším překladem. I když se jedná pouze o velmi malý vzorek, ukazuje se, že Breska striktně dodržoval formální znaky originálu a těsně se držel jeho výrazů, někdy i na úkor obsahové srozumitelnosti.

Pro důkladnější poznání Breskovy překladatelské metody, která zřejmě nesla dobově typické znaky, by bylo vhodné analyzovat nejen větší množství básní, ale zaměřit se i na překlady prozaické a dramatické.

## Resumé

Tato práce je první prací monografického charakteru o osobnosti a díle A. Bresky. Vychází z archivních materiálů uložených v básnickově pozůstalosti v Památníku národního písemnictví v Praze, zahrnuje i rukopisy a strojopisy, které se nacházejí v Divadelním ústavu, Divadelním oddělení Národního muzea v Praze a v archivu Národního divadla. Na základě těchto dokumentů práce rekonstruuje životopis Alfonse Bresky a popisuje jeho původní i překladatelskou tvorbu v literárním kontextu doby. Chronologicky mapuje knižní i časopisecké vydávání jeho básní, básnických sbírek a překladů a zahrnuje i soudobé reakce recenzentů. Podrobněji se věnuje antologiím německé a japonské poezie. V závěru nastiňuje Breskovu překladatelskou metodu.

Součástí práce je i doposud nejúplnější bibliografie Breskovy původní i překladatelské tvorby, která kromě knižních vydání zahrnuje i časopisecké příspěvky, nepublikované překlady pro jednotlivá divadla a ohlasy na Breskovo dílo. Při jejím zpracování byla využita zejména retrospektivní Bibliografie časopiseckých článků Ústavu pro českou literaturu AV ČR a Česká národní bibliografie Národní knihovny v Praze. Získané údaje jsme doplnili poznatky vycházejícími z archivních dokumentů a vlastní excerpceí.

## Summary

The work describes the personality and the work of the poet and translator A. Breska. It is the first monographic work about this author and it is based mainly on archive documents from Breska's personal collection in the literary archive Památník národního písemnictví in Prague. Further sources were Breska's manuscripts and typescripts, which are deposited in the Theatre Institute, Theatre Department of the National Museum in Prague and in the Archive of the National Theatre. Following these documents, the work recreates the biography of Alfons Breska and describes his own literary production as well as the translations in the literary context of the period. In a chronological way the work maps the publication of Breska's poetry books and translations, the publications in periodical journals and the reactions of the literary critics. Special attention is paid to the anthologies of German and Japanese poetry. The final part briefly outlines Breska's method of translation.

An important part of the diploma thesis is so far the most complete bibliography of Breska's own and translated works, which includes his literary editions, journal entries, unpublished translations for theatres and responses to his work.

The bibliography is based on the retrospective Bibliography of Czech Literary Studies of the Institute of Czech Literature and the Czech National Bibliography of the National Library in Prague. The obtained data were supplemented with findings from archive documents and with our own excerpts.

## **Resümee**

Diese Diplomarbeit hat monographischen Charakter und befasst sich mit der Persönlichkeit und dem Werk von A. Breska. Die Basis für diese Arbeit bilden Archivmaterialien, die sich in Breskas Nachlass im Literaturarchiv Památník národního písemnictví in Prag befinden. Weiter nutzt die Arbeit Breskas Hand- und Maschinenschriften, die im Theaterinstitut, in der Theaterabteilung des Nationalmuseums in Prag und im Archiv des Nationaltheaters deponiert sind. Auf der Basis dieser Dokumente rekonstruiert die Arbeit den Lebenslauf von Alfons Breska und schildert seine dichterische und übersetzerische Tätigkeit im literarischen Kontext.

In chronologischer Reihenfolge beschreibt die Arbeit die Veröffentlichungen von Breskas Gedichten, Gedichtsammlungen und Übersetzungen und schließt auch die Reaktionen der Literaturkritik ein. Näher widmet sie sich den Anthologien der deutschen und japanischen Poesie. Am Ende wird Breskas Übersetzungsmethode kurz vorgestellt.

Einen wichtigen Teil der Arbeit bildet die bisher vollständigste Bibliographie zum Breskas Werk. Sie beinhaltet nicht nur Buchausgaben, sondern auch Zeitschriftenbeiträge, nicht herausgegebene Übersetzungen für einzelne Theater und kritische Reaktionen auf Breskas Werk.

Die Bibliographie geht von der retrospektiven Bibliographie der tschechischen Literaturwissenschaft des Instituts für tschechische Literatur und der Tschechischen nationalen Bibliographie der Nationalbibliothek in Prag aus.

Die Daten aus diesen Quellen wurden mit den Erkenntnissen aus Archivdokumenten und eigener Exzerption ergänzt.
