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Diplomantka si zvolila jako téma diplomové práce život a dílo básníka a př"ekladatele Al fonsť
Bresky. Breska byl zajímavou osobností z okruhu .,Moderní revue". Jeho původní literární
dílo je dnes už zapomenuto, významnější je jeho rozsáhlá překladatelská činnost, hlavně
z německé a francouzské literatury, ale překládal i zjiných románských literatur a japonskou
poezii (celkem 38 knižních překladů). Pokud jde o literaturu německou, je především
překladatelem Goethova "Werthera", antologie německé romantické poezie "Modrá květina"
a výboru z díla Novalisova, ale překládal i Nietzscheho, Hofmannsthala aj.
Bohemistika mu zatím mnoho pozornosti nevěnovala, pravděpodobně proto, že Breskovo
vlastní dílo dnes již zastaralo, a tak existovala pouze slovníková hesla, příležitostné články o
něm a recenze jeho děl, ale žádná monografická práce.
Diplomantka se zdárně pokusila tuto mezeru v bádání vyplnit. K sestavení jeho životopisu
využívala především dokumenty obsažené v Breskově pozůstalosti v Památníku národního
písemnictví na Strahově, avšak některé informace hledala i v Poštovním muzeu, protože
Breska působil jako poštovní úředník ve státních službách, apod.
Ke zmapování Breskovy tvorby překladatelské i původní diplomantka prohlédla i rukopisy a
strojopisy uložené v pražském Divadelním ústavu, v divadelním oddělení Národního muzea a
v archivu Národního divadla. Neomezila se pouze na práce vydané tiskem, ale snažila se
popsat i práce nepublikované, především překlady vzniklé přímo pro jevištní inscenace.
Breskovu původní tvorbu i překlady se pokusila začlenit do dobového literárního dění,
přičemž použila logické periodizace do vzniku ČSR a po vzniku ČSR.
Ve zvláštním oddíle diplomové práce podrobněji představila Breskovy významné
překladatelské počiny - antologie německé romantické poezie a japonských básníků haiku.
Prohlédla i sešity obsahující pracovní verze překladů a nacházející se v Breskově osobním
fondu v Památníku písemnictví. Vyhledala rovněž časopisecké ohlasy a recenze těchto
publikací.
V dalším oddíle diplomové práce se pokusila nastínit Breskovu překladatelskou metodu,
srovnat starší a novější verze Breskova překladu dvou básní, popř. je porovnat s novějšími
překlady z pera jiného překladatele (V. Feldsteina, I. Slavíka).
Významnou součástí diplomové práce je pokud možno co nejúplnější bibliografie Breskovy
tvorby původní (knižní i časopisecké) i překladatelské (rovněž knižní, časopisecké i překladů
pro divadla). U divadelních překladů diplomantka uvádí v jaké podobě se překlad zachoval a
kde je uložen. Ve zvláštním oddíle podchycuje články o Breskovi a recenze jeho děl.
Diplomantka pracovala velmi iniciativně, osvědčila schopnost hledat v archivech, dělala
důkladné rešerše a shromážděný materiál dokázala zcela samostatně roztřídit, vyhodnotit a
zpracovat. Její práce je nesporně badatelským přínosem jak pro oblast dějin překladu, tak pro
dějiny české literatury. Nejen plně vyhovuje nárokům kladeným na diplomovou práci, ale je
natolik původní, že úroveň běžné diplomové práce převyšuje. Domnívám se proto, že by bylo
možno ji případně předložit jako práci rigorózní, popř. odměnit cenou.
Navrhuji práci hodnotit jako v Ý bor no u./ J
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V Praze 13. května 2008 Doc. PhDr. 0~briela Veselá, CSc., vedoucí dipl. práce
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